
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  2
del  04/06/2014

Attuazione Deliberazione G.R. n. 47/2013. Sussidi 
una tantum di natura straordinaria a favore dei 
lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali. 
Avvio Interventi.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì quattro del mese di giugno alle ore 13.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di 
Commissario Straordinario, nominato con Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 
27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario 
Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Con i poteri della giunta comunale 

VISTE e RICHIAMATE: 

• la legge regionale del 03.05.2008, n. 3, art. 6, comma 1, lett g) e s.m.i., che ha disposto l'erogazione di sussidi una 
tantum di natura straordinaria a favore di lavoratori non beneficiari di ammortizzatori sociali; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 47/33 del 14.11.2013, approvazione Linee Guida per l'esame e la 
valutazione delle domande; 

RICHIAMATO l'avviso pubblico "Sussidi una tantum di natura straordinaria a lavoratori non beneficiari di 
ammortizzatori sociali" - Procedura "a sportello" per la concessione di sussidi straordinari ed i relativi allegati, approvato 
con Determinazione del Direttore del Servizio Politiche del Lavoro e per le Pari opportunità n. 54709/9035 del 
03.12.2013; 

DATO ATTO che: 

• il piano straordinario di intervento è a favore dei lavoratori sardi che non possono fruire dei trattamenti di 
ammortizzatori sociali; 

• agli aventi diritto è riconosciuto un sussidio a carico della Regione, non superiore all'importo massimo di 700,00 
Euro mensili, che sarà erogato previa comunicazione di avvio alle attività di rilevanza sociale da parte del 
Comune di residenza; 

• in caso di ammissione al sussidio i beneficiari dovranno svolgere un periodo di attività di rilevanza sociale 
presso il comune di domicilio, di durata pari al numero di mensilità concesse, ossia sei mesi. il servizio prestato, 
ai sensi dell'art. 35 della L.R. 20/2005, non costituirà rapporto di lavoro; 

• che in caso di rifiuto allo svolgimento dei servizi, il Comune dovrà darne tempestiva comunicazione alla Regione, 
per la revoca del sussidio; 

• l'Ente è tenuto a provvedere alla copertura assicurativa per infortunio (INAIL), per responsabilità civile verso terzi e 
all'acquisto di materiale antinfortunistico e materiale d'uso; 

• l'Amministrazione Regionale trasferirà al Comune, per ogni lavoratore, per il tramite dell'Agenzia regionale per il 
lavoro, l'importo una tantum di Euro 300,00; 

• il Comune dovrà inviare la comunicazione telematica di inizio e fine dell'attività di rilevanza sociale, contenente 
sintetica descrizione delle attività medesime, esclusivamente attraverso i servizi on line dedicati al presente avviso 
disponibili nel portale di Sardegna Lavoro; 

• i beneficiari interessati, per ottenere il sussidio, dovranno essere impegnati, entro 30 giorni dalla comunicazione 
dei nominativi, a svolgere attività di rilevanza sociale presso questo Comune, per sei mesi, per un orario 
settimanale pari a 20 ore e comunque non superiore alle 80 ore mensili; 

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione di un programma di interventi e alla individuazione delle attività 
cui destinare i lavoratori ammessi al beneficio di cui trattasi; 

RITENUTO, inoltre, di dovere impartire le direttive al responsabile del Servizio competente, per l'esecuzione di 
tutti gli adempimenti necessari e propedeutici alla realizzazione del programma di utilizzo dei lavoratori di cui 
trattasi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la L.R. n. 3 del 03/05/2008, art. 6, comma 1, lett g) e s.m.i.,; 

• lo Statuto Comunale; 

 



 
DELIBERA 

 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare il programma di utilizzo dei beneficiari degli interventi di natura straordinaria previsti dall'art. 6, 

comma g) e s.m.i., della legge regionale del 03.05.2008, n. 3; 

- di dare atto che i beneficiari, sulla base delle loro esperienza lavorativa e titoli conseguiti, verranno impegnati 

nelle seguenti attività: 

• Attività di supporto agli uffici comunali per i beneficiari aventi titoli di studio adeguati 

• Pulizia e piccole manutenzioni delle strutture comunali; 

• Salvaguardia e cura del verde pubblico e decoro urbano, 

• Servizi di supporto in occasione di manifestazioni, promozioni culturali e ricreative; 

- di demandare al Responsabile del Servizio competente gli adempimenti necessari per la copertura 

assicurativa per infortunio (INAIL), per responsabilità civile verso terzi, l'acquisto di materiale antinfortunistico e 

materiale d'uso, l'espletamento delle visite del medico competente, utilizzando a tal fine le somme assegnate 

dalla Regione; 

- di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione dei programmi operativi per il 

coordinamento delle attività; 

- di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari; 

 

inoltre il commissario straordinario 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 05/06/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE


